Proc. Leg. nº 4908/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1362/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes aos estagiários
da Secretária da Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

         O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Como funciona o programa de estágio nas Unidade de Pronto

Atendimento e a Upinha do município?

2) Quais são as áreas de atuação dos estagiários nessas unidades de

saúde?

3) Quais são os requisitos e critérios para a contratação de estagiários

para trabalhar nas UPA e Upinha?

4) Existem requisitos específicos quanto à formação ou ano do curso

para as vagas de estágio?

5) Qual a duração média dos estágios nas UPA e Upinha?

6) O estágio tem carga horária fixa ou variável? Quais são os horários

de trabalho para os estagiários nessas unidades?

7) Há alguma supervisão ou acompanhamento profissional nos

estágios?

Proc. Leg. nº 4908/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8) Como é feito o acompanhamento do desempenho dos estagiários

durante o estágio?

9) Estagiários têm alguma responsabilidade em atendimentos diretos

aos pacientes?

10) Quantos estagiários atualmente estão atuando nas UPA e Upinha?

11) Qual a distribuição de estagiários entre as diferentes áreas da saúde,

como enfermagem, fisioterapia, medicina, etc.?

12) Existe um número limite de estagiários permitido nas UPA e Upinha?

13) O município tem um limite estabelecido para o número de estagiários

que podem atuar nessas unidades de saúde?

14) Há alguma parceria entre a municipalidade e instituições de ensino

para facilitar a inserção dos estagiários nas unidades de saúde?

15) Todos os estágios realizados nas UPA e Upinha são remunerados?

Caso afirmativo, quantos estagiários recebem bolsa ou remuneração e quantos atuam

de forma voluntária, sem remuneração?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providências.

Valinhos, 13 de novembro  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HC91505K9Z62XM4K
		2024-11-14T10:01:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura